
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 641 del 30/04/2024

Proponente : DD 06 Turismo – Tradizioni Storiche – Cultura

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR. APPROVAZIONE 
ATTI

   

Uffici Partecipati



 

COMUNE DI PISA
DIREZIONE TURISMO, TRADIZIONI STORICHE, CULTURA

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSOR. APPROVAZIONE ATTI

I L   D I R I G E N T E   

Viste:

- la Deliberazione del C.C. n. 64 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024-2026;

- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024-2026;

- la Deliberazioni della Giunta Comunale n. 349 del 21 dicembre 2023 con la quale è stata 

approvata la parte finanziaria del Piano esecutivo di gestione 2024 – 2026; 

Richiamati:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
- la Decisione del Sindaco n. 160 del 28/09/2023 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente della Direzione “Turismo, Tradizioni storiche, Cultura, con decorrenza 
01/10/2023; 

PREMESSO che:
Il Comune di Pisa al fine di acquisire finanziamenti da destinare alle proprie attività turistiche, 
culturali e agli eventi organizzati dall’amministrazione comunale, intende ricorrere al finanziamento 
di soggetti pubblici o privati di seguito indicati come “sponsor”
Per il reperimento dei suddetti sponsor il Comune di Pisa intende avvalersi dell’assistenza 
qualificata di soggetti esperti del settore di seguito indicato come “ricercatore di sponsor”

VISTA il regolamento comunale sulle sponsorizzazioni in base al quale il comune, può affidare il servizio di 
ricerca di sponsor a soggetti da individuare tramite le procedure per gli appalti di servizi;

RITENUTO pertanto opportuno dare corso ad una procedura pubblica mediante la quale individuare un 
soggetto a cui affidare il servizio di ricerca e gestione delle sponsorizzazioni per l’anno 2024 prorogabile per 
un ulteriore anno relativamente agli eventi e alle attività dell’amministrazione comunale.

VISTI i seguenti documenti, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali: 
- l’Avviso pubblico di gara ed i relativi allegati;

RITENUTO di dare pubblicità alla procedura di gara, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, 
economicità e trasparenza, con le seguenti modalità:

- sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Pisa;
- sulla sezione “Altri Bandi” dell’Amministrazione Trasparente del Comune di Pisa;



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è il sottoscritto 
dirigente della Direzione Turismo, Tradizioni storiche, Cultura., dott. Giuseppe Bacciardi

D E T E R M I N A

1. di indire una procedure selettiva concorrenziale, mediante pubblicazione di apposito avviso, finalizzato 
alla individuazione di soggetti esperti nel settore della comunicazione e delle sponsorizzazioni per la 
ricerca  e gestione delle sponsorizzazioni per gli eventi e le attività organizzate dal Comune di Pisa.

2. di approvare gli schemi dei seguenti documenti di gara, allegati al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali:

 Avviso pubblico di gara ed i relativi allegati;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è il sottoscritto 
dirigente della Direzione Turismo, Tradizioni storiche, Cultura., dott. Giuseppe Bacciardi.

                        IL DIRIGENTE
   Dott. Giuseppe Bacciardi

Documento firmato digitalmente da

GIUSEPPE BACCIARDI / ArubaPEC S.p.A.


